
本
报

告
（

材
料

）
为

公
示

版
本

。
敏

感
信

息
已

经
进

行
处

理
。

该
版

本
仅

为
征

求
意

见
，

非
最

终
审

核
、

最
终

实
施

版
本

。

 

 

 

  

 

 

北京尚唐印刷包装有限公司 

迁址项目 

 

 

项目竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 
 

 

 

 

建设单位：北京尚唐印刷包装有限公司 

编制单位：北京玉龙天行工程咨询有限公司 

编制时间：2022 年 6 月



本
报

告
（

材
料

）
为

公
示

版
本

。
敏

感
[...]
告
（

材
料

）
为

公
示

版
本

。
敏

感
信

息
已

经
进

行
处

理
。

该
版

本
仅

为
征

求
意

见
，

非
最

终
审

核
、

最
终

实
施

版
本

。

北京尚唐印刷包装有限公司迁址项目 

北京玉龙天行工程咨询有限公司    17 

回收部门。 

（6）装订 

该工序需要根据不同的产品需要选择相应的工艺。 

①折页 

根据产品需要使用折页机将纸张、产品折页成符合规格的纸张或产品。 

②胶装 

根据需求使用胶装龙将正文与封皮进行装订，胶订机胶装过程中会使用热熔

胶，热熔胶加热温度为 120~140℃。 

EVA热熔胶是通过乙烯和醋酸乙烯在高温下共聚而成，不含任何有机溶剂，

固含量 100%，分解温度约为 230℃，本项目EVA热熔胶的加热温度为 120~140℃，

未达到 EVA 热熔胶的分解温度，因此，加热过程中 EVA 热熔胶不会分解，但在

加热过程中会有少量未经聚合的单体释放，主要成份为乙烯和醋酸乙烯等有机废

气，以非甲烷总烃计。 

③钉装 

根据需求使用骑钉龙将书刊进行装订。 

该工序会产生胶装废气，废热熔胶、废骑马钉、废纸等。胶装废气收集处理

达标后高空排；废热熔胶、废骑马钉、废纸等为一般工业固体废物，收集后出售

给物资回收部门。 

（7）检验 

将装订好的产品按照相应质量标准进行人工检验，不合格产品作为固体处理；

合格产品进入下一工序。 

该工序过程中会产生不合格产品（废纸）等。 

（8）包装出售 

部分装订好的产品装入热收缩膜内使用塑封机进行塑封，塑封完成后进行打

包包装；其余不需塑封的产品直接使用打包机打包；打包后的产品入库，等待出

售。塑封过程不产生废气。 

该工序会产生噪声、废包装材料等。废包装材料为一般工业固体废物，收集

后出售给物资回收部门。 

项目在设备维修养护等过程还会产生废润滑油、废机油及其废盛装容器、废



本
报

告
（

材
料

）
为

公
示

版
本

。
敏

感
信

息
已

经
进

行
处

理
。

该
版

本
仅

为
征

求
意

见
，

非
最

终
审

核
、

最
终

实
施

版
本

。

北京尚唐印刷包装有限公司迁址项目 

北京玉龙天行工程咨询有限公司    18 

抹布等废物。废机油、废润滑油，废机油、润滑油桶，废抹布等属于危险废物，

收集后作为危险废物处理。 

3.6 项目变动情况 

根据现场调查与核实，与《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》进

行对照分析，本项目不存在重大变动情况。 

项目重大变动情况判定详见下表。 



本
报

告
（

材
料

）
为

公
示

版
本

。
敏

感
信

息
已

经
进

行
处

理
。

该
版

本
仅

为
征

求
意

见
，

非
最

终
审

核
、

最
终

实
施

版
本

。

北京尚唐印刷包装有限公司迁址项目 

北京玉龙天行工程咨询有限公司    19 

表 3-4 重大变动情况判定一览表 

类别 判定依据 变动情况 判定结果
注 2 备注 

性质 建设项目开发、使用功能发生变化的 与环评一致，无变动 否  

规模 

生产、处置或储存能力增大 30%及以上的 
因设备减少导致生产能力

降低 21% 
否  

生产、处置或储存能力增大，导致废水中第一类污染物排放量增加的 / /  

位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导致相应污染物排放量增加

的
注 1 

/ /  

位于达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导致污染物排放量增加 10%及以上的 / /  

地点 
重新选址 与环评一致，无变动 否  

在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导致环境防护距离范围变化且新增敏感点的。 与环评一致，无变动 否  

生产 

工艺 

新增产品品种或生产工艺（含主

要生产装置、设备及配套设

施）、主要原辅材料、燃料变

化，导致以下情形之一 

新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外） 未新增污染物排放种类 否  

位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放量增加的 与环评一致，无变动 否  

废水第一类污染物排放量增加的 / /  

其他污染物排放量增加 10%及以上的 与环评一致，无变动 否  

物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组织排放量增加 10%及以上的 / /  

环境保

护措施 

废气、废水污染防治措施变化，

导致所列情形之一（废气无组织

排放改为有组织排放、污染防治

措施强化或改进的除外） 

新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外） 与环评一致，无变动 否  

位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放量增加的 与环评一致，无变动 否  

废水第一类污染物排放量增加的 / /  

其他污染物排放量增加 10%及以上的 与环评一致，无变动 否  

大气污染物无组织排放量增加 10%及以上的 与环评一致，无变动 /  



本
报

告
（

材
料

）
为

公
示

版
本

。
敏

感
信

息
已

经
进

行
处

理
。

该
版

本
仅

为
征

求
意

见
，

非
最

终
审

核
、

最
终

实
施

版
本

。

北京尚唐印刷包装有限公司迁址项目 

北京玉龙天行工程咨询有限公司    20 

新增废水直接排放口 / /  

废水由间接排放改为直接排放 与环评一致，无变动 否  

废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响加重的 / /  

新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的除外） 与环评一致，无变动 否  

主要排放口排气筒高度降低 10%及以上的 / /  

噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影响加重的 与环评一致，无变动 否  

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利用处置的（自行利用处置设施单独

开展环境影响评价的除外） 
与环评一致，无变动 否  

固体废物自行处置方式变化，导致不利环境影响加重的 / /  

事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能力弱化或降低的 / /  

结论：项目不存在重大变动情况 

注 1：细颗粒物不达标区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发性有机

物；其他大气、水污染物因子不达标区，相应污染物为超标污染因子。 

注 2：判定结果写“是”或“否”，“是”代表属于重大变动，“否”代表不属于重大变动。 

注 3：“/”代表本项目不涉及该项。 



本
报

告
（

材
料

）
为

公
示

版
本

。
敏

感
信

息
已

经
进

行
处

理
。

该
版

本
仅

为
征

求
意

见
，

非
最

终
审

核
、

最
终

实
施

版
本

。

北京尚唐印刷包装有限公司迁址项目 

北京玉龙天行工程咨询有限公司    21 

第4章 环境保护设施 

4.1 污染物治理及防治设施 

4.1.1 废水 

本项目外排废水为生活污水和生产废水中的冲版废水。冲版废水首先由过滤

循环系统过滤后回用，其中不能回用的定期排放，排放的冲版废水进入自建污水

处理站处理后与项目生活污水排入防渗化粪池，预处理后经污水管网排入北京顺

政排水有限公司马坡工业区污水处理站。 

表 4-1 废水治理措施表 

废水类别 废水来源 污染物种类 
废水排放量

（m3/a） 

污水治理

设施 

处理 

能力 
排放去向 

生活污水 
主要由员工日常生

活产生 
pH、COD、

BOD5、SS、

氨氮 

4832.52 

地埋式一

体化污水

处理站 

10t/d 

经市政管网

排入污水处

理厂 生产废水 
主要为 CTP 制版冲

版废水 

项目废水治理工艺流程图见下图。 

格栅 厌氧 缺氧 好氧调节池

MBR池清水池

达标排放

生活
污水

生产
废水

污泥回流

 

图 4-1 废水治理工艺流程图 



本
报

告
（

材
料

）
为

公
示

版
本

。
敏

感
信

息
已

经
进

行
处

理
。

该
版

本
仅

为
征

求
意

见
，

非
最

终
审

核
、

最
终

实
施

版
本

。

北京尚唐印刷包装有限公司迁址项目 

北京玉龙天行工程咨询有限公司    22 

 

图 4-2 废水处理设备 

本项目产生的污水通过自建的一体化全密闭污水处理站进行处理。该污水

处理站处理工艺为：格栅—预曝调节池—AO—消毒池，设计处理能力为

10t/d。本项目验收时污水日产生量为 2.55t，自建污水处理站完全有能力接纳并

处理本项目产生的污水。 

4.1.2 废气 

本项目印刷废气（润版液废气、油墨废气、清洗废气）、上光废气、覆膜废

气、烫金废气、胶装废气治理采用“过滤+吸附-脱附-氧化催化”工艺。废气处理

装置设置 1 套过滤器，3 个活性炭吸附箱（单个吸附箱活性炭填充量 1.2t，每年

对其中一个吸附箱的活性炭进行更换）和 1 套催化燃烧器（催化剂选用蜂窝陶瓷

载体，内浸渍贵金属铂和钯，每 5 年更换一次；催化燃烧器采用电加热，不需要

其他燃料辅助加热）。经过废气处理装置净化处理达标后通过 1 根位于项目所在

建筑屋面北侧的 25m 排气筒（DA001）排放。 

污水处理站为地埋式，污水处理站恶臭全部收集后经活性炭吸附净化后经

0.5m 高排气口无组织排放。 



本
报

告
（

材
料

）
为

公
示

版
本

。
敏

感
信

息
已

经
进

行
处

理
。

该
版

本
仅

为
征

求
意

见
，

非
最

终
审

核
、

最
终

实
施

版
本

。

北京尚唐印刷包装有限公司迁址项目 

北京玉龙天行工程咨询有限公司    23 

   

 

图 4-3 项目废气处理设备 

4.1.3 噪声 

本项目运营期噪声主要为各类生产设备、环保设备（废气处理设备、污水处

理站）和空调室外机噪声。对于本项目的噪声控制可以从源、传播途径和个体防

护三方面进行： 

噪声源控制：选购低噪声设备，并做好设备的保养和维护、确保其处于良好



本
报

告
（

材
料

）
为

公
示

版
本

。
敏

感
信

息
已

经
进

行
处

理
。

该
版

本
仅

为
征

求
意

见
，

非
最

终
审

核
、

最
终

实
施

版
本

。

北京尚唐印刷包装有限公司迁址项目 

北京玉龙天行工程咨询有限公司    24 

的运转状态，避免因设备不正常运转产生高噪声现象。 

传播过程：噪声传播过程控制所有高噪声设备合理布局，生产设备安装在车

间内，尽量远离厂界，车间墙体及门窗隔声设置，以降低噪声对周围环境的影响。 

个体防护：设备安装基础设置减振垫，废气处理系统风机安装隔声罩，同时

连接处采用软管连接等降噪措施。 

4.1.4 固体废物 

本项目产生的固体废物主要为生活垃圾、一般工业固体废物和危险废物。 

1、生活垃圾 

本项目生活垃圾主要来源于员工日常生活，主要包括废包装盒、塑料袋、瓶、

罐、纸箱等固体废物，合计 42t/a。生活垃圾分类收集后放置在统一的垃圾收集

处，最终由当地环卫部门清运处置。 

2、一般工业固体废物 

本项目运营期产生的一般工业固体废物主要是生产过程中的废纸张、废包装

材料及边角料等和污水处理站产生的污泥。 

（1）废纸 

主要为裁切、印刷过程产生的废纸及检验不合格的产品，其产生量为 1000t/a，

集中收集后暂存于库房，交由物资回收部门回收利用。 

（2）废包装材料 

主要为一般性包装废料，产生量为 10t/a，集中收集后暂存于库房，交由物资

回收部门回收利用。 

（3）边角料 

主要为装订等过程产生的各类薄膜（废即涂膜）、废烫金材料、废骑马钉、

塑料（废热熔胶）等，产生量为 2t/a，集中收集后暂存于库房，交由物资回收部

门回收利用。 

（4）污水处理站污泥 

项目绝干污泥的产生量为 0.2kg/d。项目污水处理站污泥的总产生量为 5kg/d，

年产生量为 1.825t/a，根据《国家危险废物名录(2021 版)》，本项目污水处理站污

泥不属于危险废物，委托环卫部门合规处置。 

3、危险废物 

本项目运营期产生的危险废物主要是废显影液、废 CTP 版、废润版液、废



本
报

告
（

材
料

）
为

公
示

版
本

。
敏

感
信

息
已

经
进

行
处

理
。

该
版

本
仅

为
征

求
意

见
，

非
最

终
审

核
、

最
终

实
施

版
本

。

北京尚唐印刷包装有限公司迁址项目 

北京玉龙天行工程咨询有限公司    25 

油墨、废上光油、废活性炭、废机油和润滑油及各类沾染废物。 

（1）废显影液 

本项目制版过程中使用显影液进行显影，显影液经过滤循环系统处理后循环

使用。循环过滤机内废液定期排放，其产量为 10t/a。根据《危险废物管理名录

（2021 年版）》，废显影液属于“HW16 废感光材料废物”，危险废物编号为 900-

019-16。 

（2）废 CTP 版 

制版及印刷中会产生废 CTP 版，产生量为 1.5t/a。根据《危险废物管理名录

（2021 年版）》，废 CTP 版属于“HW16 感光材料废物”，危险废物编号为 900-

019-16。 

（3）废润版液 

本项目在印刷过程中需要使用润版液进行润版，润版过程中会产生废润版液，

其产量为 1.3t/a。根据《危险废物管理名录（2021 年版）》，废润版液属于“HW12 

染料、涂料废物”，危险废物编号为 264-013-12。 

（4）废油墨 

印刷过程会产生废油墨，产生量为 1.2t/a。根据《危险废物管理名录（2021

年版）》，废油墨属于“HW12 染料涂料废物”，危险废物编号为 900-299-12。 